REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Tirang, méi’z / ﬂ_ /2015

TE GJITHA DREJTORIVE NE DPD
DEGEVE DOGANORE

Lénda: Njoftim Udh&zimi nr.03 daté 24.11.2015

Ju bejme me dijje se eshte miratuar Udh&zimi i DPD Nr.3, date 24.11.2015 "Mbi regjistrimin e
kodeve ne sisetmin Asycuda pér markat e artikujve cigare/duhan dhe birré", njé kopje té & cilit
do ta gjeni bashké&lidhur k&saj shkrese.

Sqarojmé se, zbatimi i pércaktimeve t& kétij Udhézimi, nuk duhet kuptuar si veprim g& pérmbush
kérkesat specifike, t& pércaktuara né legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale

né& dogané.

T€ merren masa per zbatimin me korrektesé t& kétij Udh&zimi.
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. UDHEZIM

Nr. @5 daté }(f / /{ /2015

“MBI REGJISTRIMIN E KODEVE NE SISTEMIN ASYCUDA PER MARKATE
ARTIKUJVE CIGARE/DUHAN DHE BIRRE”

Né mbéshtetje t& nenit 33 deri 36, 86 dhe 87 t& ligjit nr. 8449, daté 27.01.1999 “Kodi
Doganor i Republikés s& Shqipéris€” 1 ndryshuar, nenit 15 t& ligjit nr. 8691, daté
16.11.2000 “Pér Prodhimin dhe Tregtimin e Duhanit dhe t& Cigareve” t&€ ndryshuar dhe
nenit 402 t& Vendimit t& Késhillit & Ministrave nr. 205, 13.04.1999, “Pér Dispozitat
Zbatuese t& Kodit Doganor, t& ndryshuar,

Me géllim mbéshtetjen e vler&simit doganor dhe mbrojtjen ¢ interesave fiskalé né
Republikén e Shqipérisé, i
UDHEZOJ:

1. Pér té evidentuar né deklaratat doganore me pé&rshkrim t& detajuar sipas emrit/markés
tregtare, né sistemin informatik Asycuda béhet regjistrimi i kodeve 11 shifrore pér markat
e artikujve (mallrave) cigare/duhan dhe birré.

2. Pér té kryer kété regjistrim, n& momentin e paré g& kryhet nj& deklaraté doganore pér
mallrat cigare/duban dhe birré, Dega e Doganés pérkatése i kérkon operatorit ekonomik
t& paragesé me shkrim njé kérkesé, ku t& pérmenden saktésisht, emrat/markat e mallrave
cigare/duhan apo birré, si dhe né&se &shté e mundur cili 8shté subjekti mbajtés i s¢ drejtés
té pronésisé intelektuale t& markés pér mallrat né fjalg.

3. N& rastin e importimit/eksportimit t& mallit birr€, né€ kérkesén e operatorit ekonomik
duhet t& specifikohet edhe lloji i ambalazhit (kanoge, qelq apo fugi) dhe sasia né litra
sipas llojit t& ambalazhit.

4, Né rastin e importimit/eksportimit apo prodhimit vendas t&€ mallit cigare/duhan s&
bashku me kérkesén e referuar né pikén 2, operatori ekonomik duhet t& paraqesé edhe
shkresén e Ministrisé s& Bujqésisé (Agjencia e Duhan Cigareve} lidhur me kategorizimin
e markave t& reja dhe regjistrimin e markés s€ tyre né Regjistrin ¢ Markave prang
Ministrisé s& Bujgésisé dhe t&€ Ushqimit.

5. P&r markat e regjistruara, para hyrjes né fuqi & k&tyy Udh&zimi, operatorét ekonomik
duhet t& paragesin né momentin ¢ deklarimit n€ dogané, kérkesén e pérmendur n& pikén 2



dhe dokumentacion shtesé, me qéllim pérdit€simin dhe pérshtatjen e regjistrimit né
sistemin informatik.

6. Dega Doganore, kérkesén e operatorit ekonomik s& bashku me dokumentacionin e
pérmendur né pikén 4, i skanon dhe mé pas i dérgon né€ rrugé elektronike né& Drejtoring e
Pérgjithshme t& Doganave {Drejtoria ¢ Tarifés dhe Origjinés / Sektori 1 Tarifés/ e-mail
s_tarifa@dogana. gov.al). Kopje e dokumentacionit pércillet edhe me shkresé zyrtare.

7. Sektori 1 Tarifés, me t& marré informacionin nga Dega e Doganés, verifikon nése t&
dhénat e referuara né pikat 2 dhe 5 jané t& plota dhe mé pas 1 dérgon né rrugé elektronike
(e-mail) Drejtorisé sé Teknologjisé s¢ Informacionit, (Sektori i Zhvillimit), tabelén me 11
shifrorin pérkatés, pérshkrimin ¢ markés dhe t& dhénat e tjera t& taksimit (si¢ jan& né
UNTARTAB) si dhe e-mailin e Degés Doganore & referuar n€ pikén 6. Pas hedhjes né
sistemin informatik géndror t€ kodit 11 shifror, Sektori i Zhvillimit njofton n& rrugé
elektronike (e-mail) Degén Doganore pérkatése.

8. Regjistrimi nuk ka afat kohor por, operatorét ekonomik duhet 1& pérditésojné t& dhénat
e tyre sa heré ka ndryshime né t& dhénat e paragitura pér kryerjen e kétij regjistrimi.

9. Departamenti Teknik, Departamenti i Akcizé€s, Departamenti Administrativ dhe
Departamenti Operativo Hetimor, mbé&shtetur né detyrat funksionale t& strukturave & ato
mbulojné, duhet t& bashk&punojné dhe koordinojné punén pér zbatimin e kétij Udh&zimi.

10. Shtimi i regjistrimit t& artikujve t& tjeré, sipas pércaktimeve t& kétij Udh&zimi, mund
t¢ béhet pas miratimit nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Doganave, i kérkesés s€ strukturés
doganore t¢ interesuar sé& bashku me mendimin e Drejtorisé s€ Teknologjisé sé
Informacionit lidhur me ngarkesén g€ mundet t€ krijohet né sistemin informatik.

Ky Udh&zim hyn n& fuqi menj&heré.




